⁵⁴ Fol. 45 r a.

⁵⁵ Fol. 45 r a: „Quia si finis non intenderetur, nihil fieret cum nullum agens naturale aliquid agat nisi propter finem.“

⁵⁶ Fol. 32 r a: „... physica considerat tam de materia quam de forma.“ Eine Argumentation für das, was Gegenstand dieser Wissenschaft sein soll, ist nötig wegen des „defectum antiquorum“: „Nam adhaerens dictis eorum posset credere quod physica haberet considerare tantum de materia quia omnes antiqui posuerunt materiam esse naturam, et de consideratione physicae, quamvis aliqui eorum, sicut Empedocles et Democritus, modicum tangerent de forma et quid erat esse . . .“ (fol. 32 r b).

⁵⁷ Fol. 32 v a; auf das erste Argument (fol. 32 r b) wird in einem anderen Zusammenhang eingegangen.

⁵⁸ Fol. 32 v a: „Eiusdem scientiae est considerare illud propter quod est aliud, et illud quod est propter aliud, hoc est finem et illud quod est ad finem; sed natura quae est forma, est illud propter quod sunt aliae res quae sunt subiectae illi formae; ergo eiusdem scientiae est considerare tam materiam quam formam.“

⁵⁹ Fol. 32 v a: „Quia ultimum motus quo acquisito cessat motus, est finis; sed natura quae est forma, est illud quo acquisito cessant motus rerum generabilium; ergo natura quae est forma, est finis.“

⁶⁰ Fol. 32 v a: „... quod forma est illud quod est ultimum et nobilissimum priori, quia tale ultimum est finis. Et ideo sermo versificatoris quando dixit quod mors est finis propter quem factus est homo, est derisibilis; quia quamvis mors sit ultimum, non tamen est finis propter quem factus est homo, quia non omne ultimum est finis, sed solum illud ultimum quod est optimum, hoc est quod est nobilissimum priori.“

Das dritte Argument bringt einen Vergleich mit verschiedenen artes.⁶¹ Er soll zeigen, daß nicht nur ein Wissen vom Zweck, sondern auch die Kenntnis der Materie wichtig ist. Vom Zweck des Herstellens wird hier nicht ausdrücklich gesprochen, doch versteht sich von selbst, daß das von der ars hergestellte Produkt ein Zweck ist. Zugleich macht uns Ockhams Wiedergabe des aristotelischen Gedankens klar, daß der finale Zusammenhang über das fertige Produkt hinausreicht. Von diesem weiteren Zusammenhang ist dann wohl die Rede, wenn es heißt, daß der Mensch in gewisser Weise der Zweck alles Hergestellten sei.⁶²

Die Erweiterung des finalen Zusammenhangs über das künstliche Produkt hinaus führt also zu einer terminologischen Unterscheidung. In einer ersten Bedeutung ist das in einem planmäßigen Herstellungsprozeß hervorgebrachte Produkt in seiner fertigen Gestalt ein Zweck. In einer zweiten kann der Mensch selbst als Zweck aller Dinge, die er hervorbringt, aufgefaßt werden, insofern er sie benützt und zu seinem Vorteil auswertet.⁶³ Obwohl Ockham, wie auch Aristoteles, hier nur die künstlichen Dinge nennt, die der Mensch auf sich lenkt, ist jedoch durch die unmittelbar vorausgehenden und nachfolgenden Überlegungen⁶⁴ klar, daß dabei auch an das von Natur Vorhandene zu denken ist, das der Mensch z. B. als Baumaterial im künstlichen Herstellungsprozeß bearbeitet und so sich dienlich macht.⁶⁵